FB-PLC 使用手冊【硬體篇】
第1章 FB 系列 PLC 簡介
FB 系 列 PLC 有 FBE 及 FBN 兩 種 主 機 機 型 ， FBE 為 ㆒ 般 泛 用 之 主 機 ， 而 FBN 則 為 高 速 NC
定 位 用 之 主 機 ， 兩 者 之 指 令 完 全 共 容 。 在 功 能 ㆖ ， FBE 之 NC 定 位 脈 波 I /O 頻 率 可 達 20KHz，
電 路 結 構 為 單 端 I /O 方 式，而 FBN 之 NC 定 位 脈 波 I /O 頻 率 則 高 達 512KHz，為 達 到 此 高 速 I /O，
其 I /O 電 路 係 採 用 雙 線 差 動 I /O 方 式 。
主     機 擴 充 機 / 擴 充 模 組
M27C1001

B
_
D
T
B
R
(port 1)
NL
1-3
註 1：port0 信號將分別以 HCMOS 信號出現在 FB-DTBR /  FB-DTBR-E 最㆘面之 15Pin D-sub
連接器㆖，以及經過轉換器以 RS-232 信號出現在 15Pin D-sub ㆖方之 9Pin D-sub 連
接器㆖，但以 HCMOS 信號為優先，當插㆖ FP-06/07 或 FB-485P0 時，FB-DTBR 將
自動將轉換器抑能（disable）使 RS-232(por t0)變成無效（ f loat ing），拔去 FP-06/07
後， RS-232(por t0)才能工作。
註 2：port0 之 HCMOS 信號，除藉由 FB-DTBR /  FB-DTBR-E 可轉換至 9Pin D-sub 母座之
RS-232 信號外，您亦可使用 FB-232P0-25F 通訊線，將之轉換至 25Pin D-sub 母座之
RS-232 信號，或使用 FB-485P0 將之轉換至 3Pin 端子台之 RS-485 信號。
註： FB-DTBR 及 FB-DTBR-E 之應用，請參閱進階功能篇手冊第 12 章之說明。
1-4
 1.2 外 型 尺 寸 圖

7.62mm 著脫端 子台，6 點 DC5V 差動輸入 (2 組 512KHz 硬體高速計數器 )， 8 點 DC24V 輸入，
2 組(20KHz)/4 組(總數 8KHz)硬 /軟體高速計數器，4 點差動輸出 (2 組 512KHz 脈波輸出 )，
8 點輸出，  3 個通訊埠 (HCMOS，RS-232， RS-485)
NC 定  位
控制用主機
FBN-36MC□◇Δ–◎
7.62mm 著脫端 子台，12 點 DC5V 差動輸入 (4 組 512KHz 硬體高速計數器 )，8 點 DC24V 輸入，
4 組(總數 8KHz)軟體高速計數器，8 點差動輸出 (4 組 512KHz 脈波輸出 )，8 點輸出，
3 個通訊埠 (HCMOS，RS-232，RS-485)
擴 充 電 源  FB-EPOW–◎ 薄形機殼，9.52mm 端 子台，擴 充模組用電源供應器，兩組 24VDC／400mA 電源輸出
FB-28EAP□◇–◎ 9.52mm 端子台 ，16 點 DC24V 輸入，12 點輸出，內含電源供應器
數位擴充機
FB-40EAP□◇–◎ 9.52mm 端子台 ，24 點 DC24V 輸入，16 點輸出，內含電源供應器
FB-28EA□◇ 9.52mm 端子台 ，16 點 DC24V 輸入，12 點輸出
FB-40EA□◇ 9.52mm 端子台 ，24 點 DC24V 輸入，16 點輸出
FB-32EX◇ 9.52mm 端子台 ，32 點 DC24V 輸入
FB-8EA□◇ 薄形機殼，9.52mm 端子台， 4 點 DC24V 輸入，4 點輸出
FB-8EX◇ 薄形機殼，9.52mm 端子台， 8 點 DC24V 輸入
FB-8EY□◇ 薄形機殼，9.52mm 端子台， 8 點輸出
FB-48EAT 30Pin 牛角座連接器，24 點 DC24V 輸入，24 點電晶體輸出 (電流≤0.1A)，不具 LED 顯示
FB-48EX 30Pin 牛角座連接器，48 點 DC24V 輸入，不具 LED 顯示
數     位
擴充模組
FB-48EYT 30Pin 牛角座連接器，48 點電晶體輸出 (電流≤0.1A)，不具 LED 顯示
FB-7SG1
薄形機殼，16Pin 牛角座連接器，7 段顯示器模個，可驅動㆒組(8 個字) 7 段數字或 64 點獨立 LED
顯示， LED 驅動電壓有 5V、 7.5V、10V、12.5V ㆕種，並具 0.6V、1.2V、1.8V ㆔種細調
FB-7SG2

24 點 J(K) Thermocouple 輸入 (不可擴充 )
量測溫度範圍：單極性 0° C~420° C 或 0° C~750° C，雙極性 -200° C~420° C 或 -200° C~750° C
FP-07A 掌㆖型程式書寫器
FP-07B 掌㆖型程式書寫器，並具 EPROM／ EEPROM 程式燒錄器及 RS-232 通訊介面
PROLADDER-DOS DOS 版階梯圖大師程式規劃軟體
程式書寫
裝  置
PROLADDER-WIN WINDOWS 版階梯圖大師程式規劃軟體
FB-DTBR 將 FB 主機 3 個通訊埠引至㆕個獨立連接器，並內含 port0(HCMOS)轉 RS-232 信號之通訊分配器
FB-DTBR-E
將 FB 主機 3 個通訊埠引至㆕個獨立連接器，並內含 port0(HCMOS)轉 RS-232 信號轉換器，
及可將 port1 或 port2 轉為㆚太網路 (Ether Net)界面之通訊分配器
FB-485 將 RS-232 信號轉換為 RS-485 之泛用轉換器
FB-485P0 將 FB 主機 port0(HCMOS)轉換為 RS-485 信號並引至 3Pin 端子台之通訊轉換器
FB-485P2 將 FB 主機 port2(RS-485)引至 3Pin 端子台之通訊連接器
FB-232P0-9F-150 將 FB 主機 port0(HCMOS)轉換為 RS-232 信號並引至 9Pin D-sub 母座連接器之通訊轉換線，長度 150cm
FB-232P0-25F-150 將 FB 主機 port0(HCMOS)轉換為 RS-232 信號並引至 25Pin D-sub 母座連接器之通訊轉換線，長度 150cm
FB-MOSP0-MD-150 將 FB 主機 port0(HCMOS)引至 Mini-DIN 接頭之通訊連接線 (FP-07 用 )，長度 150cm
FB-232P1-9M-30 將 FB 主機 port1(RS-232)引至 9Pin D-sub 公座之通訊連接線，長度 30cm
FB-232P1-9F-150 將 FB 主機 port1(RS-232)引至 9Pin D-sub 母座之通訊連接線，長度 150cm
FB-232P1-25F-150 將 FB 主機 port1(RS-232)引至 25Pin D-sub 母座之通訊連接線，長度 150cm
FB-MOSP0-9M-150 將 FB 主機 port0(HCMOS)引至 9Pin D-sub 公座之通訊線 (FB-DAP-A/AR 用 )，長度 150cm
通訊轉換器
／連接器 (線)
FB-3EXT-15 將全機之 15Pin D-sub 連接器引至 3 個並聯之 15Pin D-sub 連接器之排線，長度 15cm
I /O 連 接 線  HD30-22AWG-200 30Pin/22AWG 牛角座 I/O 線，長度 200cm(FB-48EA/EX/EY 用 )
DB.56(DB.56 LED) .56〞×8 之 7 段顯示器基板 (基板加裝 LED)
DB.8 (DB.8 LED) .8〞  ×8 之 7 段顯示器基板 (基板加裝 LED)
DB2.3(DB2.3 LED) 2.3〞×8 之 7 段顯示器基板 (基板加裝 LED)
7 段 LED
顯示基板
DB4.0(DB4.0 LED) 4.0〞×4 之 7 段顯示器基板 (基板加裝 LED)
FB-DAP-A(R) 16×2 LCD 字幕顯示，20 鍵鍵盤，5V 電源， HCMOS 通訊界面 (附無線電讀卡模組 ) 簡     易
㆟機界面  FB-DAP-B(R) 16×2 LCD 字幕顯示，20 鍵鍵盤，24V 電源，RS-485 通訊界面 (附無線電讀卡模組 )
CARD-1 唯讀型無線電感應卡 (FB-DAP-AR/BR 用 ) 無  線  電
感  應  卡  CARD-2 可讀寫型無線電感應卡 (FB-DAP-AR/BR 用 )
教     育
訓  練  箱
FB-TBOX
50cm× 36cm × 18cm 箱體，內含 FBE-28MCTR 主機，FP-07 程式書寫器，16 個輸入模擬開關，
12 個外加繼電器隔離輸出，博士端子 I/O，具步進馬達、編碼器、七段顯示器、指撥開關、
16 鍵鍵盤等週邊裝置
FB-28SW 20／28 點主機用之輸入模擬開關  輸入模擬
開  關  FB-40SW 40 點主機用之輸入模擬開關
z 1 .  □ ： 空 白 -繼 電 器 輸 出 ， T -電 晶 體 輸 出 ， S -閘 流 體 輸 出   e x .  F B E -20 M CT
z 2 .  ◇ ： 空 白 -S i nk （ N PN ）， J - So u r ce （ P N P ）     e x .  F B E - 2 0 M C T J
z 3 .  Δ ： R （ 萬 年 曆 ）， 選 購        e x .  F B E - 2 0 M C T J R
z 4 .  ◎ ： 空 白 -1 00 ~24 0 VA C 電 源 ，  D - DC2 4 V 電 源    e x .  F B E - 2 0 M C T J R - D